
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

MUNICIPIUL BOTOŞANI 

CONSILIUL LOCAL 

Cod de înregistrare fiscală: 3372882 

 

HHOOTTĂĂRRÂÂRREE  

nnrr..  5544  ddiinn  3311  iiaannuuaarriiee  22002244  

pentru aprobarea modificării Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 585 din 20.12.2023 

privind aprobarea contractării unei finanţări rambursabile interne în valoare de 

maxim 120.000.000 lei  
 

în temeiul prevederilor art. 1 alin. (5), art. 120 şi art. 121 alin. (1) şi (2) din Constituţia României, 

republicată, și ale prevederilor art. 9 paragraful 8 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la 

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

având în vedere prevederile art. 7 alin. (2), precum şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 

287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, referitoare la 

contracte și prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) şi alin. (4) lit. b) şi art. 155 alin. (1) lit. c) şi alin. 

(4) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare; 

ţinând seama de prevederile art. 13 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind 

datoria publică, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 109/2008, cu modificările şi 

completările ulterioare și prevederile art. 61 - 66 şi art. 76^1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

luând în considerare prevederile art. 2 lit. c), k), p), art. 5 alin. (1), art. 6, 9 şi 10 din Ordonanţa 

Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern/managerial şi controlul financiar preventiv, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare și prevederile Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind 

constituirea, componenţa şi funcţionarea Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

ţinând seama de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Luând act de: 

a) referatul de aprobare prezentat de către Primarul municipiului categoria a II a, Municipiul 

Botoșani, în calitatea sa de inţiator, înregistrat sub nr. INT 596/30.01.2024; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, 

înregistrat sub nr. INT 595/30.01.2024; 

c)  viza de control financiar preventiv propriu acordată asupra acestui proiect de operaţiune; 

d) avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al municipiului Botoșani,  

constatând necesitatea de a asigura resursele financiare pentru realizarea investițiilor publice de 

interes local ale căror documentații tehnico-economice au fost aprobate prin Hotărârea Consiliului Local,  

în temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi alin. (3) lit. b), coroborate cu cele ale art. 196 alin. (1) 

lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, MUNICIPIU CATEGORIA a II a,  

adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Anexa la Hotărârea Consiliului Local nr. 585 din 20.12.2023 se modifică și se înlocuiește 

cu Anexa la prezenta hotărâre. 



Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 585 din 20.12.2023 rămân în vigoare 

nemodificate. 

Art. 3 Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul al municipiului 

categoria a II-a, municipiul Botoșani. 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul Secretarului General al municipiului 

categoria a II-a, în termenul prevăzut de lege, Primarului Municipiului categoria a II-a şi Prefectului 

judeţului Botoşani şi se aduce la cunoştinţă publică prin publicarea în Monitorul Oficial al judeţului 

Botoşani, precum şi pe pagina de internet https://primariabt.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-

autoritatii-deliberative/hotararile-consiliului-local. 

 

         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

    Consilier, Silvia Carmen Diaconu                                 Secretar general, Oana Gina Chițanu 

 

 

https://primariabt.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/hotararile-consiliului-local
https://primariabt.ro/monitorul-oficial-local/hotararile-autoritatii-deliberative/hotararile-consiliului-local


la H.C.L. nr. 54 din 31.01.2024

Lista obiectivelor de investiții pentru care se propune contractarea unei finanțări rambursabile în sumă de maxim 120.000.000 lei

lei

Nr. propus 

crt. credit

1 Reabilitare si modernizare  Gradinita nr. 22  (POR 4.4) SMIS 127790 POR 800,000.00            

2 Reabilitare si modernizare  Gradinita Sotron  (POR 4.4) SMIS127791 POR 1,350,000.00         

3 Amenajare versant Pacea str. Pacea Municipiul Botosani (POR 4.2.) SMIS 127784 POR 3,600,000.00         

4
Imbunatatirea regenerarii fizice, economice si sociale a comunitatilor marginalizate -Amenajare zona de 

recreere  Aleea Nucului nr. 12 A in municipiul Botosani (POR 4.3) SMIS 127789
POR

200,000.00            

5
Creșterea gradului de siguranță al cetățenilor și îmbunătațirea aspectului peisagistic al  teritoriului SDL prin 

reamenajarea spațiilor publice urbane (GAL axa 9.1) SMIS 152087
POR

1,500,000.00         

6 Amenajare peisagistica a teritoriului SDL, inclusiv a sensurilor giratorii (GAL axa 9.1) SMIS 155366 POR 600,000.00            

7
Reabilitare centru comunitar integrat, reabilitare și dotare săli pentru servicii educaționale și reabilitare spațiu 

pentru servicii de ocupare și calificare – Grădinița nr. 10, mun. Botoșani (GAL axa 9.1) SMIS 155364
POR 1,000,000.00         

8
Îmbunătățirea condițiilor de locuit în ZUM Centrul Istoric (GAL axa 9.1) SMIS 155363  - Construire imobil de 

locuinte sociale pe teritoriul SDL
POR 10,655,000.00       

9 Imbunatatire infrastructura rutiera Cartier Imparat Traian (GAL axa 9.1) SMIS 150539 POR 1,400,000.00         

TOTAL POR 21,105,000.00       

1 Renovare energetica a cladirilor publice – Colegiul Mihai Eminescu PNRR 7,300,000.00         

2 Renovare energetică a clădirilor publice – Liceul de Arta PNRR 2,360,000.00         

3 Renovare energetică a clădirilor publice – Atelier Liceul de Arta PNRR 150,000.00            

4 Renovare energetică a clădirilor publice – Școala Gimnazială nr.10 PNRR 2,400,000.00         

5 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 7 PNRR 1,150,000.00         

6 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 12 PNRR 890,000.00            

7 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 13 PNRR 1,505,000.00         

8 Renovare energetica a cladirilor publice - Gradinita cu program prelungit nr.19 PNRR 950,000.00            

9 Renovare energetica a cladirilor publice – Scoala Elena Rares PNRR 1,400,000.00         

10 Renovare energetica a cladirilor publice - Liceul Pedagogic Nicolae Iorga Botosani PNRR 2,300,000.00         

11 Renovare energetica a cladirilor publice - Seminarul Teologic Sf. Gheorghe PNRR 90,000.00             

12 Renovare energetica a cladirilor publice – Sala de sport Scoala Elena Rares PNRR 280,000.00            

13 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 11 PNRR 930,000.00            

14 Renovare energetica a cladirilor publice - Scoala Gimnaziala nr. 2 PNRR 215,000.00            

ANEXA 

TITLU PROIECT PROGRAM



Nr. propus 

crt. credit
TITLU PROIECT PROGRAM

15 Renovare energetica a cladirilor publice - Gradinita cu program prelungit nr. 15 PNRR 1,145,000.00         

16 Renovare energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani - etapa I C5-A3.1.-249 PNRR 500,000.00            

17 Renovare energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani - etapa II C5-A.3.1 – 2197 PNRR
920,000.00            

18 Centrul Integrat de mobilitate urbana din Municipiul Botosani PNRR 830,000.00            

19 Infiintarea unui centru de colectare cu aport voluntar (CAV) in Municipiul Botosani, Judetul Botosani PNRR 150,000.00            

24
Retea de statii inteligente si modernizarea transportului public la nivelul Zonei Urbane Functionale a 

Municipiului Botosani - Orasul Bucecea 
PNRR

1,450,000.00         

25 Construire locuinte pentru tineri la nivelul mun Botosani PNRR 17,800,000.00       

27 Dezvoltarea retelei de scoli verzi - Reabilitare/renovare energetica - Scoala gimnaziala Grigore Antipa PNRR
320,000.00            

TOTAL PNRR 45,035,000.00       

1 Reabilitare si modernizare Cvartal 1 BS+BL 200,000.00            

2 Reabilitare si modernizare Cvartal 2 BS+BL 200,000.00            

3 Reabilitare si modernizare Cvartal 3 BL 8,600,000.00         

4 Reabilitare si modernizare str. Hatman Arbore BS+BL 200,000.00            

5 Reabilitare si modernizare str. Mărăști BS+BL 700,000.00            

6 Reabilitare si modernizare str. Peco BS+BL 1,200,000.00         

7 Reabilitare si modernizare str. Grigore Antipa BS+BL 1,500,000.00         

8 Reabilitare si modernizare al Smardan BS+BL 280,000.00            

9 Reabilitare si modernizare str. Stefanita Voda BL 4,700,000.00         

10 Construire parcare Mihail Kogalniceanu BL 350,000.00            

11 Reabilitare si modernizare str.Alunis BL 5,000,000.00         

12 Reabilitare si modernizare str.Humariei BL 1,100,000.00         

13 Lucrari de modernizare pentru autorizare la incendiu Seminarul Teologic SF. Gheorghe Botosani BL 500,000.00            

14 Reabilitare sarpanta Gradinita 6 BL 800,000.00            

15 Reabilitare acoperis atelier Liceul Dimitrie Negreanu BL 800,000.00            

16 Reabilitare acoperis corp C1 Liceul de Stiinte ale naturii Grigore Antipa BL 1,500,000.00         

17 Extindere cimitir Eternitatea BL 3,000,000.00         

18 Amenajare acces Cimitirul Armatei si amenajari conexe (conform HCL 147/2016) BL 1,700,000.00         

19 Bransament electric str. Teatrului nr. 5 BL 1,100,000.00         

20 Amenajare parcare intrare municipiu Botosani (tiruri) BL 1,000,000.00         

21 Reabilitare si modernizare str. Plopilor BL 2,200,000.00         

22 Reabilitare si modernizare str. Sălciilor BL 1,300,000.00         

23 Reabilitare si modernizare str. Gh Hasnaș BL 2,700,000.00         

24 Reabilitare si modernizare str. Popăuți BL 4,750,000.00         



Nr. propus 

crt. credit
TITLU PROIECT PROGRAM

25
Reabilitare, modernizare, dotare si extindere Stadion Municipal Botoșani, Calea Națională, nr. 44 B, municipiul 

Botoșani
BL + BS

2,780,000.00         

TOTAL BS+BL 48,160,000.00       

1
Creşterea eficienţei energetice şi gestionarea inteligentă a energiei în clădirile publice cu destinaţie  de unităţi 

de învăţământ - Grădinița nr. 8, mun. Botoșani 
AFM 

800,000.00            

2
Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public în municipiul Botoșani, județul Botoșani - 

etapa 2
AFM 

1,300,000.00         

3 Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - etapa 3 AFM 1,300,000.00         

4 Creșterea eficienței energetice a infrastructurii de iluminat public - etapa 4 AFM 1,300,000.00         

5 Stații de reîncărcare a vehiculelor electrice în Municipiul Botoșani AFM 1,000,000.00         

TOTAL AFM 5,700,000.00         

TOTAL 120,000,000.00     

Președinte de ședință,

Consilier,

Silvia Carmen Diaconu  Oana Gina Chițanu

Secretar general,

Contrasemnează,


	54 HCL modificare HCL 585_20.12.2023.pdf



